АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.09.2017                                № 1215

г. Лесной

О подготовке и проведении  штабной тренировки  по гражданской обороне
на территории городского округа «Город Лесной»

В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации от

12.04.2017 № РД-114-219сс, организационными указаниями Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области от
29.08.2017 № 7579-3-4-9, в целях своевременной и качественной подготовки к
штабной тренировке по гражданской обороне,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководящему составу гражданской обороны городского округа
«Город Лесной», руководителям предприятий и организаций городского округа
«Город Лесной» в период с 04.10.2017 по 06.10.2017 принять участие в штабной
тренировке по гражданской обороне с федеральными органами исполнительной
власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
органами местного самоуправления и организациями (далее - тренировка по
гражданской обороне) по теме: «Организация управления выполнением
мероприятий по гражданской обороне при приведении в готовность гражданской
обороны Российской Федерации в связи с угрозой возникновения
крупномасштабных чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории Российской
Федерации».
        2. На тренировку по гражданской обороне (по мере необходимости и в
зависимости от вводных по тренировке) привлечь:

1) ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор»;
2) ОМВД России по городскому округу «г. Лесной»;
3) ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России»;
4) ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России;
5) ФГБУЗ ЦГиЭ № 91 ФМБА России;
6) АО «Автотранспортное предприятие»;
7) МКУ «АСС»;

 2

8) МКУ «Управление образования»;
9) МКУ «Отдел культуры»;
10) МКУ «УКС»;
11) МУПТП по ТВ и РВ «Трансинформ» городского округа «Город Лесной»;
12) МКУ «УГХ»;
13) Отдел военного комиссариата городов Качканар, Лесной и Нижняя Тура,

Верхотурского уезда Свердловской области;
14) службы по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне (по предназначению) на территории городского округа «Город Лесной»;
15) комиссию по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности городского округа «Город Лесной»;
16) эвакуационную комиссию городского округа «Город Лесной»;
17) комиссию по повышению устойчивости функционирования  экономики

городского округа «Город Лесной»;
18) руководителей организаций, отнесенных к категориям по гражданской

обороне или продолжающих работу в военное время;
19) руководителей организаций, не отнесенных к категориям по гражданской

обороне и прекращающих работу в военное время, расположенных в зонах
возможных разрушений, возможного опасного химического заражения,
катастрофического затопления и опасного радиоактивного заражения (загрязнения);

20) нештатные аварийно-спасательные формирования.
3. Тренировка по гражданской обороне проводится в течение 3 суток.
Начало тренировки – 06.00 час. 04.10.2017, окончание тренировки – 18.00 час.

06.10.2017. Тренировка проводится по местному времени.
4. Ответственным за подготовку городского звена единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) к
проведению штабной тренировки по гражданской обороне (далее - ГО) на
территории городского округа «Город Лесной» назначить заместителя главы
администрации городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности
Е.С. Кынкурогова.

5. Заведующему отделом по защите населения и общественной безопасности
администрации городского округа «Город Лесной» (И.П. Кирьянов):

5.1. В срок до 02.10.2017 организовать уточнение Плана гражданской обороны
городского округа «Город Лесной», формализованных документов по ГО, основных
показателей ГО, планирующих документов по ГО. Подготовить рабочие карты, и
справочный материал, в том числе в электронном виде для обмена оперативной
информацией.

5.2. В здании администрации городского округа «Город Лесной»
(ул. Карла Маркса, д. 8) подготовить к работе пункт управления в специально
подготовленных помещениях, оборудованных техническими средствами связи и
обработки информации.

5.3. Организовать работу оперативной группы по ликвидации чрезвычайных
ситуаций в соответствии с планом наращивания обстановки.

5.4. Обеспечить контроль практического мероприятия по эвакуации из
административного здания  ФГБУЗ ЦМСЧ  № 91 ФМБА России.

 3

5.5. Организовать уточнение порядка взаимодействия и обмена информацией
в области ГО при выполнении мероприятий по ГО.

5.6. Осуществлять представление информации в вышестоящие органы
управления гражданской обороной о ходе выполнения мероприятий ГО в
соответствии с Регламентом сбора и обмена информацией в области гражданской
обороны, утвержденным приказом Министерства

Российской Федерации по делам ГО, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 16.02.2012 № 70 ДСП «Об утверждении
Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и
защиты населения».

5.7. Организовать уточнение состава, задач и порядка работы должностных
лиц, уполномоченных на решение задач в области ГО и входящих в состав
оперативной группы, выводимой на запасной пункт управления.

6. Начальнику МКУ «АСС» (Б.Б. Берсенёв):
6.1. Обеспечить готовность дежурных служб к получению учебных сигналов и

вводных по тренировке, своевременное оповещение руководящего состава
гражданской обороны городского округа «Город Лесной».

6.2. Организовать проверку готовности систем связи и оповещения
гражданской обороны (без запуска электрических сирен).

6.3. Осуществлять представление информации в вышестоящие органы
управления гражданской обороной о ходе выполнения мероприятий гражданской
обороны в соответствии с Табелем срочных донесений.

7. Начальнику МКУ «Управление образования» (О.В. Пищаева):
7.1. Обеспечить развертывание:
- сборного эвакуационного пункта (СЭП) по адресу: г. Лесной, ул. Белинского,

д. 18, в здании МБОУ  СОШ № 71 (И.А. Приходько);
- пункта выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ) по адресу: г. Лесной,

ул. Карла Маркса, д. 15, в здании МБВСОУ «Вечерняя (сменная)
общеобразовательная школа № 62».

7.2. Провести 04.10.2017 в образовательных учреждениях городского округа
«Город Лесной» открытый урок по основам безопасности жизнедеятельности с
проведением тренировок по защите детей и персонала от чрезвычайных ситуаций.

8. Директору МУПТП по ТВ и РВ «Трансинформ» - начальнику спасательной
службы обеспечения связи гражданской обороны (А.Р. Корепанов), начальнику
МКУ «АСС» (Б.Б. Берсенёв):

8.1. Уточнить порядок оповещения населения и получения сигналов
управления, расчеты по возможному количеству использования мобильных средств
оповещения (автомобилей с громкоговорящими установками) ОМВД России по
городскому округу «г. Лесной», ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России,
ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России», а также имеющиеся взаимосогласованные
планы по порядку их привлечения для организации оповещения населения.

8.2. Провести проверку системы оповещения и прохождения сигналов
управления.

 4

9. Председателю эвакуационной комиссии городского округа «Город Лесной»
(С.А. Рясков):

9.1. Организовать работу эвакуационной комиссии городского округа «Город
Лесной».

9.2. Организовать уточнение с органами военного управления маршрутов,
порядка использования транспортных средств, техники и коммуникаций для
проведения эвакуационных мероприятий.

9.3. Уточнить вопросы планирования, обеспечения и проведения эвакуации,
порядок организации оповещения населения о начале эвакуации и сроки проведения
эвакуационных мероприятий.

9.4. Организовать практические мероприятия по эвакуации из
административного здания ФГБУЗ ЦМСЧ  № 91 ФМБА России.

9.5. Обеспечить контроль развертывания и подготовку к работе:
- сборного эвакуационного пункта (СЭП) по адресу: г. Лесной, ул. Белинского,

д. 18, в здании МБОУ СОШ № 71 (И.А. Приходько);
- пункта выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ) по адресу: г. Лесной,

ул. Карла Маркса, д. 15, в здании МБВСОУ «Вечерняя (сменная)
общеобразовательная школа № 62» (Е.В. Дряхлов).

10. Председателю комиссии по повышению устойчивости функционирования
хозяйственного комплекса городского округа «Город Лесной» (Е.С. Кынкурогов)
организовать работу комиссии по повышению устойчивости функционирования
хозяйственного комплекса городского округа «Город Лесной».

11. Директору МКУ «Обеспечение деятельности ОМС ГО» (П.Н. Чижик),
начальнику отдела информационных технологий админитсрации городского округа
«Город Лесной» (И.Н. Синяев) в здании администрации городского округа «Город
Лесной» (ул. Карла Маркса, д. 8) подготовить к работе пункт управления в
специально подготовленных помещениях, оборудованных техническими средствами
связи и обработки информации.

12. В целях осуществления управления мероприятиями гражданской обороны,
организации комплекса работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
(в соответствии с замыслом тренировки) предложить обеспечить:

12.1. И.о. генерального директора ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор»
(С.А. Жамилов):

1) подготовку запасного пункта управления по осуществлению  управления
гражданской обороны к работе, в том числе рабочих мест руководящего состава
ГО, готовность средств связи и установление связи с взаимодействующими
пунктами управления; проверку систем жизнеобеспечения, медицинского
обеспечения и питания;

2) развертывание санитарно-обмывочного пункта (СОП);
3) готовность к развертыванию станции специальной обработки одежды

(ССОО);
4) готовность к развертыванию станции обеззараживания техники (СОТ);
5) готовность нештатного аварийно-спасательного формирования (НАСФ);
6) развертывание подвижного пункта управления (ППУ);
12.2. Директору АО «Автотранспортное предприятие» (И.В.Ушков):

 5

- проверку готовности и работоспособности привлекаемых для проведения
мероприятий по гражданской обороне транспортных средств;

- проверку расчетов погрузочных команд, наличия формализованных
документов на выдачу имущества;

- получение средств индивидуальной защиты (СИЗ) со склада ответственного
хранения и доставку на пункт выдачи имущества гражданской обороны на
территории городского округа «Город Лесной» (при необходимости).

12.3. Начальнику ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России (В.В. Мишуков):
- развертывание сборного эвакуационного пункта (СЭП) по адресу: г. Лесной,

ул. Белинского, д. 18, в здании МБОУ СОШ № 71 (И.А. Приходько).
- практические мероприятия по эвакуации из административного здания

ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России.
12.4. Главному врачу ФГБУЗ ЦГиЭ № 91 ФМБА России (С.И. Перминова):
- готовность подразделений сети наблюдения и лабораторного контроля;
- готовность к развертыванию поста радиационного, химического и

биологического наблюдения.
12.5. Начальнику ОМВД России по городскому округу «г. Лесной»

(А.Л. Филянин):
- охрану объектов ГО;
- проверку готовности и работоспособности привлекаемых для проведения

мероприятий по ГО транспортных средств.
12.6. Начальнику ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России» (А.Ю. Дощенников):
- организацию дня открытых дверей на пожарно-технической выставке ФГКУ

«СУ ФПС № 6 МЧС России»;
- развертывание выставки пожарно-спасательной техники.
12.7. Командиру войсковой части 3275 (Е.В. Заикин) совместно с начальником

спасательной службы продовольственного и вещевого обеспечения гражданской
обороны (О.Г. Автушко) развертывание подвижного пункта питания (ППП).

13. Начальникам МКУ «АСС» (Б.Б. Берсенев),  МКУ  «УГХ» (Г.И. Тачанова)
организовать проведение дня открытых дверей учебно-консультационных пунктов.

14. Всем участникам штабной тренировки на территории городского округа
«Город Лесной»:

14.1.  Организовать условно выполнение мероприятий гражданской обороны в
соответствии с планом наращивания обстановки.

14.2. Обеспечить своевременное представление докладов и донесений
ответственному за подготовку городского звена ГО и РСЧС к проведению штабной
тренировки по гражданской обороне на территории городского округа «Город
Лесной» (Е.С. Кынкурогов) о выполнении мероприятий в соответствии с замыслом
проведения тренировки и Регламентом сбора и обмена информацией в области
гражданской обороны, утвержденным приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 16.02.2012 № 70 ДСП «Об утверждении
Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и
защиты населения» на адрес электронной почты (849@gorodlesnoy.ru).

 6

15. Начальнику информационно-аналитического отдела администрации
городского округа «Город Лесной» (Е.А. Виноградова) организовать
информационное сопровождение подготовки и проведения штабной тренировки  по
гражданской обороне на территории городского округа «Город Лесной».

16. Директору МУПТП по ТВ и РВ «Трансинформ» городского округа «Город
Лесной» (А.Р. Корепанов) организовать освещение проведения штабной тренировки
на территории городского округа «Город Лесной» в средствах массовой
информации городского округа «Город Лесной».

17. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы
администрации городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности
Е.С. Кынкурогова.

Первый заместитель главы администрации
городского округа «Город Лесной»          С.Е. Черепанов